

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE REABILITAÇÃO
30.139.950/0001-62
BALANÇO PATRIMONIAL
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Expressos em Reais)



ATIVO	Nota	<u>2018</u>	<u>2017</u>
ATIVO CIRCULANTE			
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	4	1.676.726,34	1.261.882,08
Caixa e Bancos		46.550,74	130.898,14
Aplicações Financeiras		1.630.175,60	1.130.983,94
REALIZÁVEL		2.168.753,45	1.852.632,81
Convênios a Receber	5.1	1.161.352,57	1.156.844,03
Estoque	5.3	995.618,80	700.062,68
Outros Créditos a Receber	5,2	59.908,05	41.431,39
Prov.p /Perdas s/Credito	6	(50.813,42)	(50.813,42)
Despesas Antecipadas		2.687,45	5.108,13
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE		3.845.479,79	3.114.514,89
ATIVO NÃO CIRCULANTE			
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		988.525,22	1.497.060,30
Mensalidades a Receber Convênio	7	988.525,22	1.497.060,30
IMOBILIZADO	8	2.957.885,00	2.331.606,68
Aquisição		4.752.930,88	4.069.530,35
(-) Depreciação Acumulada	9	(1.795.045,88)	(1.737.923,67)
INTANGÍVEL	8	-	-
Aquisição		14.781,08	14.129,08
(-) Amortização Acumulada		(14.781,08)	(14.129,08)
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		3.946.410,22	3.828.666,98
TOTAL DO ATIVO		7.791.890,01	6.943.181,87
PASSIVO			
PASSIVO CIRCULANTE			
Provisões de Férias e Encargos	10.1	736.743,03	715.676,75
Obrigações Trabalhistas	10.2	515.615,57	117.932,63
Contas a Pagar	10.3	513.580,50	375.400,64
Obrigações Tributárias	10.2	18.834,21	1.705,81
Outros Credores	10.4	50.375,32	61.396,28
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE		1.835.148,63	1.272.112,11
PATRIMÔNIO SOCIAL			
Patrimônio Social	16	5.671.069,76	5.777.424,54
Ajuste Exerc. Anterior	11	(2.156,60)	956.070,82
Superávit (Déficit) do Exercício		287.828,22	(1.062.425,60)
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	16	5.956.741,38	5.671.069,76
TOTAL DO PASSIVO + PS		7.791.890,01	6.943.181,87

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Maria Augusta Pontes de Figueiredo
Presidente

Zalmir Oliveira de Deus
Tec. em Cont.-CRC-RJ056.135/0-9

www.binahauditores.com.br

BINAH Auditores – Rio de Janeiro
Rua Visconde de Inhaúma, 134 Sls. 1022/23
Centro – RJ – CEP: 20.091-007
Tel: +55 21 2253-5443/2233-0212/96695-6736

BINAH Auditores – São Paulo
Rua Estela, 515 – Bl C – 14º Andar – Cj. 142
Vila Mariana – SP – CEP: 04.011-002
Tel: +55 11 5087-4899

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE REABILITAÇÃO

30.139.950/0001-62



Associação Fluminense de
Reabilitação

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(Expressos em Reais)

	Nota	2018	2017
RECEITAS OPERACIONAIS			
Convênios e Subvenções		10.232.752,24	9.589.535,48
Receitas C/Consultas e Tratamentos		1.401.363,68	1.177.706,60
Receitas Sociais		1.059.397,67	612.512,07
Receitas com Gratuidades	14	1.811.512,77	1.858.528,18
TOTAL DAS RECEITAS OPERACIONAIS BRUTA		14.505.026,36	13.238.282,33
DEDUÇÕES DA RECEITA			
Devoluções de Cursos		(3.411,00)	(3.417,65)
Devoluções de Tratamentos		(11.584,20)	(7.769,27)
Devoluções de Convênios		(533.518,50)	(619.175,39)
TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA		(548.513,70)	(630.362,31)
TOTAL DAS RECEITAS OPERACIONAIS		13.956.512,66	12.607.920,02
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS			
CUSTOS COM GRATUIDADES	14	(1.811.512,77)	(1.858.528,18)
SUPERÁVIT (DÉFICIT) OPERACIONAL BRUTO		3.428.122,67	1.830.435,96
DESPESAS OPERACIONAIS			
Despesas c/ Serviços Terceiros P. Física		(258.348,82)	(265.796,44)
Despesas c/ Serviços Terceiros Pessoa Jurídica		(244.635,02)	(141.664,39)
Impostos e Taxas		(5.424,46)	(10.792,94)
Despesas Gerais e Administrativas		(2.554.433,85)	(2.490.825,38)
Depreciação		(57.774,21)	(54.431,52)
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS		(3.120.616,36)	(2.963.510,67)
SUPERÁVIT (DÉFICIT) OPERACIONAL LÍQUIDO		307.506,31	(1.133.074,71)
OUTRAS DESPESAS E RECEITAS			
Receitas e Despesas Financeiras Líquidas		(19.678,09)	70.649,11
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS/DESPESAS		(19.678,09)	70.649,11
SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO		287.828,22	(1.062.425,60)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Maria Augusta Pontes de Figueiredo
Presidente

Zalmir Oliveira de Deus
Tec. em Cont.-CRC-RJ056.135/0-9

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE REABILITAÇÃO
30.139.950/0001-62
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Expressos em Reais)

	Nota	<u>2018</u>	<u>2017</u>
RESULTADO DO EXERCÍCIO		287.828,22	1.062.425,60
Ajuste de Exercícios Anteriores	11	2.156,60	(956.070,82)
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE		289.984,82	106.354,78

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Maria Augusta Pontes de Figueiredo
Presidente

Zalmir Oliveira de Deus
Tec. em Cont.-CRC-RJ056.135/0-9

Net Work com Associados no Brasil e em mais de 190 países

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE REABILITAÇÃO
30.139.950/0001-62
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Expressos em Reais)

	Nota	PATRIMÔNIO SOCIAL	SUPERÁVIT/ (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO	TOTAL
SALDO EM 31/12/2016		5.385.853,66	391.570,88	5.777.424,54
Incorporação ao Patrimônio Social		391.570,88	(391.570,88)	-
Ajustes de Exercício Anterior		956.070,82		956.070,82
Superavit do Exercício			(1.062.425,60)	(1.062.425,60)
SALDO EM 31/12/2017	16	6.733.495,36	(1.062.425,60)	5.671.069,76
Incorporação ao Patrimônio Social		(1.062.425,60)	1.062.425,60	-
Ajustes de Exercício Anterior		(2.156,60)		(2.156,60)
Superavit do Exercício			287.828,22	287.828,22
SALDO EM 31/12/2018	16	5.668.913,16	287.828,22	5.956.741,38

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Maria Augusta Pontes de Figueiredo
Presidente

Zalmir Oliveira de Deus
Tec. em Cont.-CRC-RJ056.135/0-9

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE REABILITAÇÃO
30.139.950/0001-62
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Expressos em Reais)
MÉTODO INDIRETO



	Nota	<u>2018</u>	<u>2017</u>
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Superávit (Déficit) do exercício	16	287.828,22	(1.062.425,60)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais			
Depreciação e Amortização		57.774,21	54.431,52
Ajustes de exercícios Anteriores	16	(2.156,60)	956.070,82
Redução (Aumento) de Contas a Receber a Curto Prazo		(22.985,20)	1.467.963,60
Redução (Aumento) de Contas a Receber a Longo Prazo		508.535,08	(457.911,18)
Redução (Aumento) Despesas Antecipadas		2.420,68	(681,77)
Aumento (redução) de Contas a Pagar e Provisões		563.036,52	(954.448,62)
Redução (Aumento) nos Estoques		(295.556,12)	106.008,14
= Disponibilidades Líquidas geradas (aplicadas) nas atividades operacionais		1.098.896,79	109.006,91
Compras de imobilizado		(684.052,53)	(761.855,12)
= Disponibilidades Líquidas geradas (aplicadas) nas atividades de investimentos		(684.052,53)	(761.855,12)
Aumento (redução) das disponibilidades		414.844,26	(652.848,21)
Disponibilidades no início do exercício	4	1.261.882,08	1.914.730,29
Disponibilidades no final do exercício	4	1.676.726,34	1.261.882,08

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Maria Augusta Pontes de Figueiredo
Presidente

Zalmir Oliveira de Deus
Tec. em Cont.-CRC-RJ56.135/0-9

Net Work com Associados no Brasil e em mais de 190 países

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2018

Valores Expressos em Reais

Nota 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Associação Fluminense de Reabilitação é uma instituição sem fins lucrativos, de caráter filantrópico, de acordo com a Lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996. Está registrada no Conselho Nacional de Assistência Social desde 1959 e é detentora de imunidade tributária de acordo com a Constituição Federal.

A Sociedade tem por objetivo o estudo, a assistência e o tratamento das pessoas portadoras de deficiência que necessitem de assistência psicológica, médica, odontológica e de reabilitação. Tem também como objetivos: contribuir para formar, reciclar, especializar e aperfeiçoar profissionais do setor de reabilitação; executar programas relacionados com reabilitação, nos campos médicos, hospitalar, industrial e outros, bem como de bem estar social, sendo os recursos financeiros provenientes, aplicados em atividades assistenciais não remuneradas e/ou patrocinadas; e promover a divulgação e o intercâmbio de conhecimentos Inter e intra-entidades não governamentais e/ou públicas nacionais e internacionais.

A Associação Fluminense de Reabilitação através de sua diretoria e a equipe envolvida nos trabalhos de nossa entidade declara que em obediência às NBC não mantemos vínculos com a auditoria, tanto de serviços de outra natureza ou trabalhista, de interesses financeiros, como também de parentesco. Também é do nosso conhecimento o sigilo a ser mantido sobre os trabalhos desenvolvidos e outras normas constantes do código de Ética Profissional constante da Resolução nº 803/96 e atualizações.

Nota 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as determinações da Lei nº 6.404/76, adotando e incorporando as alterações promovidas pela Lei nº 11.638/07 e Lei 11.941/2009 em consonância com os procedimentos descritos pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Técnicos NBC TG 1000 e ITG 2002, expressa em reais que é a moeda funcional desta entidade.

A Administração avaliou os Eventos Subsequentes até o dia 15 de abril de 2019 que é a data de autorização da emissão destas Demonstrações Contábeis.

Os itens incluídos nas informações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Entidade atua ("a moeda funcional"). Essas informações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Entidade e, também, a moeda de apresentação.

Ajustes realizados:

- a) Ajuste na conta de caixa e equivalentes de caixa, reconhecendo a devolução de recurso não utilizado a financiador contabilizado inicialmente contra receita em exercício anterior e corrigido no exercício 2018.

Nota 03 - RESULTADO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Regime de Escrituração – A entidade adota o regime de competência e inclui os encargos e variações monetárias a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos.

Nota 04 - ATIVO CIRCULANTE-CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

	2018	2017
Caixa	2.502,75	6.879,62
Bancos contas movimento	44.047,99	124.018,52
Aplicações de liquidez imediata	1.630.175,60	1.130.983,94
Totais	1.676.726,34	1.261.882,08

Aplicações Financeiras – as aplicações financeiras são oriundas de poupança e fundo de renda fixa e são contabilizadas pelo seu valor aplicado, sendo os seus rendimentos reconhecidos até a data do balanço.

-Cabemos ressaltar que existem contas correntes e de aplicações financeiras que estão abertas sem nenhuma movimentação, esclarecemos que estas contas são contas de convênios que não nos permite encerra-las só o convenio tem permissão sendo as contas as abaixo discriminadas:

BANCO	AG	C/C	TIPO	CONVÊNIO
BANCO DO BRASIL	4767-8	91157-7	CC E INV	824.105/2015
BANCO DO BRASIL	4767-8	91183-6	CC E INV	823.868/2015
BANCO DO BRASIL	4767-8	91186-0	CC E INV	823.865/2015
BANCO DO BRASIL	4767-8	90014-1	CC E INV	016.957/2009
BANCO DO BRASIL	4767-8	88936-9	CC E INV	806.274/2014
BANCO DO BRASIL	4767-8	88714-5	CC E INV	812.514/2014
BANCO DO BRASIL	4767-8	88713-7	INV	812.502/2014
BANCO DO BRASIL	4767-8	93715-0	CC E INV	AFR BÁSICO
BANCO DO BRASIL	4767-8	24994-7	CC	859.610/2017
BANCO DO BRASIL	4767-8	25073-2	CC E INV	870.602/2018

NOTA 05 - CRÉDITOS A RECEBER

5.1-CONVÊNIOS A RECEBER

	2018	2017
ASSEFAZ	405,36	60,00
B.BRASIL	5.157,16	42,21
BNDES	1.119,56	-
BRADESCO SAUDE	7.930,49	399,00
CABERJ	1.132,24	82,93
CAMARJ	200,00	-
CARE PLUS	150,00	-
CORREIOS	1.573,67	1.227,70
CVRD	98,00	234,30
IPALERJ	1.030,00	69,21
FIOCRUZ	459,27	-
FUNCEF	13.120,29	-
GEAP	2.986,00	-
INTERMEDICA	1.053,92	58,57
CAC	2.478,32	1.112,00
CAP SAUDE	157,30	-
INTEGRAL SAUDE	61,44	82,93
M. MARINHA	30.959,20	-
PETROBRAS	9.814,70	-
PETROBRAS DISTR.	-	780,30
PETROBRAS PAE	2.220,00	-
REAL GRANDEZA	1.875,75	-
HCE	-	19,10
SUS	1.023.234,96	958.675,78
SUS CER	54.000,00	194.000,00
URANOS/ CNEN	134,94	-
TOTAIS	1.161.352,57	1.156.844,03

5.2-OUTROS CRÉDITOS A RECEBER

	2018	2017
Valores a Receber de Operadora de Cartão de Crédito	56.442,32	41.156,39
Outros Valores a Receber	3.465,73	-
Totais	59.908,05	41.156,39

5.3- ESTOQUE- Temos um valor no estoque que monta R\$995.618,80, valor esse que é oriundo de uma variação nos relatórios do sistema de estoque durante o ano, de onde extraímos o custo de vendas contabilizando pela variação do relatório e reconhecido como receita e despesa pelas aquisições e baixas do estoque.

NOTA 06 – PROVISÃO P/PERDAS S/CREDITO

Esta provisão corresponde a perdas dos valores relativos aos convênios a serem recebidos há mais de seis meses.

	2018	2017
Saldo Inicial	(50.813,42)	(50.813,42)
Saldo Final	(50.813,42)	(50.813,42)

NOTA 07 - REALIZAVEL A LONGO PRAZO

Este valor corresponde ao Convênio com a Secretaria do Estado não recebido há mais de um ano e com estimativa de recebimento após o encerramento do exercício seguinte, reclassificado para Realizável em Longo Prazo para melhor divulgação.

	2018	2017
Saldo Inicial	988.525,22	1.497.060,30
Saldo Final	988.525,22	1.497.060,30

NOTA 08 – IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

A Administração da AFR informa que o imobilizado e registrado ao preço de custo e depreciado pelas taxas definidas pela legislação fiscal.

Composição do Imobilizado / Intangível					
Descrição	Taxa de Depreciação	Custo de Aquisição em 31/12/2018	Depreciações Acumuladas em 31/12/2018	Imobilizado Líquido em 31/12/2018	Imobilizado Líquido em 31/12/2017
Imobilizado		4.752.930,88	- 1.795.045,88	2.957.885,00	2.331.606,68
Construção	10	314.112,17	- 273.926,35	40.185,82	39.978,97
Máquinas e Acessórios	10	181.481,96	- 50.149,71	131.332,25	129.213,58
Móveis e Utensílios	10	262.048,65	- 88.194,21	173.854,44	173.854,44
Instalações	10	89.721,22	- 75.871,56	13.849,66	13.849,66
Equipamentos Hospitalares	10	239.341,95	- 53.691,03	185.650,92	185.650,92
Equipamentos Diversos/Ferramentas	10	576.337,08	- 213.434,22	362.902,86	359.193,11
Veículos	25	201.220,25	- 161.885,61	39.334,64	52.934,64
Ferramentas	20	44.266,33	- 5.166,04	39.100,29	38.905,59
Construção (2º e 3º andares)	10	752.806,07	- 367.167,51	385.638,56	378.811,39
Oficina de Protese	10	573.343,15	- 141.640,75	431.702,40	321.254,00
Maquinas e Equip. Informática	25	541.468,67	- 163.961,61	377.507,06	330.652,37
Construção Gen. Osório	10	976.783,38	- 199.957,28	776.826,10	307.308,01
Intangível		14.781,08	- 14.781,08	-	-
Direito de Uso de Software	10	14.781,08	- 14.781,08	-	-
Total		4.767.711,96	- 1.809.826,96	2.957.885,00	2.331.606,68

NOTA 09 - DEPRECIACÃO ACUMULADA

Foi realizada a depreciação do imobilizado da instituição relativo ao ano de 2018. Esta depreciação do ativo imobilizado é resultante do desgaste pelo uso, ação da natureza ou obsolescência normal. As quotas de depreciação foram registradas mensalmente com contrapartida na depreciação acumulada classificada como conta retificadora do ativo Imobilizado. A aplicação das taxas anuais é sobre o valor em real do custo de aquisição dos bens e levam em consideração a vida útil estimada dos mesmos.

NOTA 10 - PASSIVO CIRCULANTE

10.1-Provisão de Férias

	2018	2017
Saldo Inicial	715.676,75	667.861,59
Constituição no Período	689.335,61	634.366,91
Baixas no Período	(668.269,33)	(586.551,75)
Saldo Final	736.743,03	715.676,75

10.2-Obrigações Trabalhistas

	2018	2017
INSS Empregados	52.484,94	50.954,23
FGTS a Recolher	67.197,77	66.879,63
PIS sobre Folha de Pagamento	0,00	0,00
Contribuição Sindical a recolher	0,00	98,77
Salários a Pagar	390.792,95	0,00
Pensão Alimentícia a Pagar	5.139,91	0,00
Saldo Final	515.615,57	117.932,63

10.3-Contas a Pagar

	2018	2017
FIAAR TEXTIL	1.774,00	-
CDS	-	57.570,00
CREMER	757,72	429,01
COLOPLAST.COM.PLASTICOS	4.065,00	-
DILEPE	34.821,83	13.916,91
DEP MEIA SÃO JORGE	-	360,73
ETHNOS	25.314,00	-
ORTHOR PAUHER	1.616,71	-
OTTO BOCK	63.926,54	32.255,62
ORTOBRAS	65.390,90	40.205,82
POLIOR	83.103,03	90.026,99
FREEDOM VEICULOS	87.767,34	96.884,38
LIMPEBEM	-	1.004,15
UNIMED	30.703,99	27.149,20
ATACADÃO PAPELEX	-	435,61
AMEUROPA	1.520,00	-
MALHARIA RIKAN	233,00	1.789,55
KSH COMERCIO	-	5.115,28
ALIM PACHECO	-	405,00
RF ORTOPEDICA	4.845,03	2.278,00
PRINT E . COMERCIO	-	2.438,00
BARRAFER	1.349,50	-
BISTURI	-	1.673,40
ISSAC FECHADURAS	-	622,27
JF BRITO	105.502,46	-
EVA PAPELARIA	888,65	839,73
OUTROS	-	-
Totais	513.580,50	375.400,64

10-4-Outros Credores

	2018	2017
Cheques a Compensar	2.590,12	2.369,25
Seguros a Pagar	2.561,73	2.319,32
Empréstimos Bancários	0,00	1.395,26
Consórcios a Pagar	45.223,47	55.312,45
Totais	50.375,32	61.396,28

NOTA-11 - AJUSTE EXERCICIO ANTERIOR

Foram aplicado um ajuste em função do não reconhecimento da despesa no período devido, no valor de R\$2.156,00(dois mil cento e cinquenta e seis reais) que foi referente a diferença de valores de diversos convênios faturados a maior em novembro de 2017 pagos pelas empresas conveniadas em 2018. .

NOTA 12 - ATENDIMENTOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

Nos exercícios de 2017 e 2018, a Associação Fluminense de Reabilitação procedeu a 275.292 e 272.610r atendimentos a pacientes, respectivamente, nas áreas fisioterápicas, psicológicas, pedagógica, eletroterapia, terapêutica, fonoaudiologia, médica, dentre outras, temos também o trabalho da nossa oficina ortopédica, com o fornecimento de calçados, pernas mecânicas, coletes, andadores, órteses e próteses, sendo que em cada exercício, 85% destes atendimentos foram efetuados através do Sistema Único de Saúde - SUS.

NOTA 13 – APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Net Work com Associados no Brasil e em mais de 190 países

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com seu estatuto social demonstrado pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.

NOTA 14 - EFEITOS RELATIVOS À ISENÇÃO PREVIDENCIÁRIA E COFINS

Conforme o mencionado na Nota 01, a Associação Fluminense de Reabilitação é uma instituição sem fins lucrativos e de caráter filantrópico. Em função disso, possui isenção de contribuições ao INSS/COFINS, relativas à parcela do empregador.

Os valores relativos a estas isenções são, para o exercício de 2017 de R\$1.858.528,18 (hum milhão oitocentos e cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e oito reais e dezoito centavos). Para o exercício de 2018 de R\$1.811.512,77 (hum milhão oitocentos e onze mil quinhentos e doze reais e setenta e sete centavos).

NOTA 15- CONTINGÊNCIAS

Foram encontrados os processos nºs 0084157-75.2012.8.19.0002; 0022825-17.2010.8.19.0087; 0012125-43.2011.8.19.0023; 90.2017.8.19.0073 cujos os valores montam a quantia de R\$228.960,00 e um processo trabalhista nº 01002770100277-23.2017.5.01.0245 no valor de R\$40.000,00 que totalizam R\$268.960,00, todos esses processos citados acima são causas possíveis de perdas.

NOTA 16 - PATRIMONIO SOCIAL

O Patrimônio Social da Entidade está composto da seguinte forma:

	2018	2017
Patrimônio Social	5.671.069,76	6.131.053,04
Ajuste Exerc. Anterior	(2.156,60)	602.442,32
Superávit (Déficit) do Exercício	(287.828,22)	(1.062.425,60)
Totais	5.956.741,38	5.671.069,76

MARIA AGUSTA PONTES DE FIGUEIREDO
PRESIDENTE

ZALMIR OLIVEIRA DE DEUS
Tec. em Cont.-CRC-RJ 056.135/0-

Net Work com Associados no Brasil e em mais de 190 países